Τούτοις μ' ὁ πεντήκοντα χωρεπισκόποις
 Ἐτενομένως δέδωκεν.

His quinque me chorepiscops decem
 Donavit arctus.

Hoc exemplo confirmatur vetustissimorum codicum
 scriptura quam secuti sumus.

(46) Διὰ τί μὲν. Sic mss. et editiones Hag. et
 l. Basil. Aliæ διδοῦναι μὲν, quod restitutum. Paulo post
 Coisl. primus τὸ γρὺν περὶ et ὡς φυλακτήριον. Su-
 binde tres mss. ἐν ὑμῖν εὐρεθῆναι.

(47) Φασὶ τοῦς. Ita Med. et prima manu Harl.
 cum duobus aliis. Editi φασὶ τινὲς τινὰς. Aliquanto

in suspicionem omnino venit ac sermone, dolore
 animum meum implevit: haecenus sane visa est
 mihi incredibilis. Quod ergo de illa scribo, qui
 sibi ipse conscius est, accipiat ut medelam; qui
 autem non conscius, ut praemunionem; indif-
 ferens vero, quod quidem deprecor ne in vobis
 reperiat, ut obstationem. Quid autem est, quod
 dico? Dicuntur nonnulli ex vobis ab iis qui ordi-
 nantur, pecunias accipere, idque pietatis nomine
 inumbrare. Hoc autem pejus est. Etenim si quis
 malum sub specie boni perficit, poena duplici
 dignus est: quandoquidem et quod non bonum est,
 facit, et utitur ad peccatum committendum bono,
 ut ita dicam, adjutore. Haec si ita se habent,
 deinceps non fiant, sed emendentur: siquidem
 necesse est dicere argentum accipienti, quod ab
 apostolis dictum est ei, qui dare volebat, ut Spi-
 ritus sancti participationem emeret: *Pecunia tua
 tecum sit in perditionem* 97. Nam levius delinquit
 qui praescitia emere vult, quam qui Dei donum
 vendit. Venditio enim facta est; et quod tu gratis
 accepisti, id si vendideris, tanquam Satanæ vendi-
 tus gratia privabere. Nam cauponariam introducis
 in res spirituales, et in ipsam Ecclesiam, ubi cor-
 pus et sanguis Christi concredita nobis sunt. Haec
 ita fieri non oportet. Quale autem sit artificium,
 dicam. Putant se ideo non peccare, quod non ante
 accipiant, sed post ordinationem accipiant. Ac-
 cipere autem est quodcumque accipere.

2. Rogo itaque, reditum illum, imo potius viam
 in gehennam ducentem relinquit, nec manus
 ejusmodi muneribus contaminantes, indignos vos
 efficiatis, qui mysteria sancta celebretis. Ignoscite
 autem mihi. Primum quidem tanquam non credens,
 deinde tanquam fidem adhibens, interminor. Si
 quis post hanc meam epistolam tale aliquid admi-
 serit, ab his quidem quae hic sunt altaribus scece-

post unus ex Regiis codicibus διπλασιουτος ἄξιος
 τιμωρίας ἐστὶ διπλασιάζων τὸ κακὸν, καὶ οὐκ. Du-
 plici poena dignus est, duplum malum admittens.
 Sed hoc scholli instar existimari debet.

(48) Τῷ καλῷ. Coisl. primus τῷ ἀγαθῷ. Paulo
 post editi μὴ γινέσθω. Quatuor mss. ut in textu.

(49) Ὁσαυτῶ. Editi addunt ὡς, sed deest in mss.
 Non multo post editi γενέσθαι, mss. sex γίνεσθαι.

(50) Τέχνασμα. Editi τὸ τέχνασμα, sed deest ar-
 tculus in Coisl. primo, Med. et Harl. Paulo post
 unus ex Regiis τῷ μὴ ἅμα λαμβάνειν. Alius itidem
 Regius τῷ μὴ ἅμα προλαμβάνειν.

(51) Ἄγνά. Sic Med., Harl. et Coisl. primus:
 alii et editi ἄγια. Paulo ante Med. et Harl. ἀποθέ-
 σθαι.

(52) Ἀπιστήσας. Reg. secundus et Coisl. se-
 cundus addunt παρακαλῶ. Primum quidem, ut non
 credens, adhortor. Sed necesse non videtur con-
 textum immutare.

(53) Ἀναχωρήσει. Ambigi possit an non illa ab
 altaribus secessio excommunicationem simul cum
 depositione includat. Non tamen videtur Basilium
 graviorem depositione poenam intentare. Haec enim
 verba, *gratia privabere, quare autem ubi Dei do-
 num emens denno dividere queat*, nihil aliud desi-

det: quæret autem ubi Dei donum emens denuo dividere queat. **148** Nos enim ac Dei Ecclesiæ consuetudinem talem non habemus. Cæterum uno addito desinam. Propter avaritiam ista fiunt. Avaritia autem et radix malorum omnium est, et vocatur idololatria⁹⁹. Nolite igitur Christo præferre simulacra ob modicum argentum; nec rursus Judam imitari, quæstus causa iterum tradentes eum, qui semel pro nobis crucifixus est. Alioquin et agri et manus eorum, qui hos fructus percipiunt, Acedama vocabuntur.

EPISTOLA LIV.

Renovat Basilius antiquas Ecclesiæ leges de clericorum in pagis electione, et pravos novitates, quæ obrepserant, abrogat.

Chorepiscopis

Permolestum mihi est, quod jam canones Patrum defecerint, ac disciplina omnis Ecclesiis abacta sit; et timeo, ne paulatim, hac indifferentia progrediente, res ecclesiasticæ in summam confusionem delabantur. Observata olim in Dei Ecclesiis consuetudo Ecclesiæ ministros omni diligentia probatos admittebat; ac in omnem eorum vitam sedulo inquirebatur: an non essent maledici, an non ebriosi, an non prompti ad pugnas, an juventutem suam frenarent, ita ut sanctimoniam, sine qua Deum nemo videbit⁹⁹, exercere possent. Atque hoc examinabant quidem presbyteri et diaconi, qui una cum ipsis habitabant: referebant autem ad chorepiscopos, qui cum suffragia testium veracium acceperant, ac episcopum admonuissent, sic sacratorum numero ministrum ascribebant. Nunc autem primum quidem nos excludentes, ac ne referre quidem ad nos dignati, omnem in vosmetipsos auctoritatem transtulistis: deinde rem negligentem, presbyteris et diaconis permisistis, ut quos vellent, vita non examinata, secundum animi affectionem, aut ex consanguinitate ortam, aut ex alia aliqua amicitia, in Ecclesiam indignos introducerent. Quapropter multi quidem ministri in unoquoque pago numerantur: sed dignus ministerio altarium